534 Romanumque forum et Capitolia celsa tenebant,
 535 qui conjuratas ipsa ad vitalia plebis
 536 moliti insidias, intus serpente veneno,
 537 consuerant tacitis pestem miscere medullis.
 538 Ergo triumphator latitanti ex hoste togatus
 539 clara tropea refert sine sanguine, remque Quirini
 540 adsuescit supero pollere in saecula regno.
 541 Denique nec metas statuit nec tempora ponit,
 542 imperium sine fine docet, ne Romula virtus
 543 jam sit anus, norit ne gloria parta senectam.
 544 Exultare patres videas, pulcherrima mundi
 545 lumina, conciliumque senum gestire Catonum
 546 candidiore toga niveum pietatis amictum
 547 sumere, et exuvias deponere pontificales.
 548 Jamque ruit, paucis Tarpeia in rupe relictis,
 549 ad sincera virum penetralia Nazareorum
 550 atque ad apostolicos Evandria curia fontes,
 551 Amniadum suboles et pignera clara Proborum.
 552 Fertur enim ante alios generosus Anicius urbis
 553 inlustrasse caput (sic se Roma incllyta jactat).
 554 Quin et Olibriaci generisque et nominis heres.
 555 Adjectus fastis, palmata insignis abolla,
 556 martyris ante fores Bruti submittere fasces
 557 ambit, et Ausoniam Christo inclinare securem.
 558 Non Paulinorum, non Bassorum dubitavit
 559 prompta fides dare se Christo, stirpemque superbam
 560 gentis patriciae venturo attollere saeclo.
 561 Jam quid plebicolas percurram carmine Gracchos,
 562 jure potestatis fultos et in arce senatus
 563 praecipuos, simulacra deum jussisse revelli,
 564 cumque suis pariter lictoribus omnipotenti
 565 suppliciter Christo se consecrasse regendos ?
 566 Sescentas numerare domos de sanguine prisco
 567 nobilium licet, ad Christi signacula versas,
 568 turpis ab idolii vasto emersisse profundo.
 569 Si persona aliqua est aut si status urbis, in his est ;
 570 Si formam patriae facit excellentior ordo,
 571 hi faciunt, juncta est quotiens sententia plebis,
 572 atque unum sapiunt plures simul et potiores.
 573 Respice ad inlustrem, lux est ubi publica, cellam ;
 574 vix pauca invenies gentilibus obsita nugis
 575 ingenia obtritros aegre retinentia cultus,
 576 et quibus exactas placeat servare tenebras,
 577 splendentemque die medio non cernere solem.
 578 Posthinc ad populum converte oculos ! Quota pars est,
 579 Quae Jovis infectam sanie non despuat aram ?
 580 Omnis qui celsa scandit cenacula vulgus,
 581 quique terit silicem variis discursibus atram,
 582 et quem panis alit gradibus dispensus ab altis,
 583 aut Vaticano tumulum sub monte frequentat,
 584 quo cinis ille latet genitoris amabilis obses,
 585 coetibus aut magnis Laterani adcurrit ad aedes,
 586 unde sacrum referat regali chrismate signum.
 587 Et dubitamus adhuc Romam tibi, Christe, dicatam
 588 in leges transisse tuas, omnique volentem
 589 cum populo et summis cum civibus ardua magni
 590 jam super astra poli terrenum extendere regnum ?
 591 Nec moveor quod pars hominum rarissima clausos

592 Non aperit sub luce oculos et gressibus errat.
593 Quamlibet, inlustres meritis et sanguine clari,
594 praemia virtutum, titulis et honoribus aucti,
595 ardua rettulerint, fastorumque arce potiti
596 annales proprio signarint nomine chartas,
597 atque inter veteres cera numerentur et aere,
598 adtamen in paucis, jam deficiente caterva,
599 nec persona sita est patriae nec curia constat,
600 et quodcumque fovent studii, privata voluntas
601 ac jam rara tenet ; sed publica vota reclamant
602 dissensu celebri, trepidum damnantia murmur.
603 Si consulta patrum subsistere conscriptorum
604 Non aliter licitum prisco sub tempore, quam si
605 ter centum sensisse senes legerentur in unum,
606 servemus leges patrias ; infirma minoris
607 vox cedat numeri, parvaque in parte silescat.
608 Aspice quam pleno subsellia nostra senatu
609 decernant infame Jovis pulvinar et omne
610 idolium longe purgata ex urbe fugandum !
611 Qua vocat egregii sententia principis, illuc
612 libera cum pedibus tum corde frequentia transit.
613 Nec locus invidiae est ; nullum vis aspera terret ;
614 ante oculos sic velle patet, cunctique probatum,
615 Non jussum, sola capti ratione sequuntur.
616 Denique, pro meritis terrestribus aequa rependens
617 munera, sacricolis summos inperit honores
618 dux bonus, et certare sinit cum laude suorum,
619 nec pago implicitos per debita culmina mundi
620 ire viros prohibet, quoniam caelestia nunquam
621 terrenis solitum per iter gradientibus obstant.
622 Ipse magistratum tibi consulis, ipse tribunal
623 contulit, auratumque togae donavit amictum,
624 cujus religio tibi displicet, o pereuntum
625 adsertor divum, solus qui restituendos
626 Vulcani Martisque dolos Venerisque peroras,
627 Saturnique senis lapides, Phoebique furores,
628 Iliacae matris Megalesia, Bacchica Nysi,
629 Isidis amissum semper plangentis Osirim
630 mimica, ridendaque suis sollemnia calvis,
631 et quascumque solent Capitolia claudere larvas.
632 O linguam miro verborum fonte fluentem,
633 Romani decus eloquii, cui cedat et ipse
634 Tullius, has fundit dives facundia gemmas !
635 Os dignum, aeterno tinctum quod fulgeat auro,
636 Si mallet laudare Deum, cui sordida monstra
637 praetulit et liquidam temeravit crimine vocem !
638 Haud aliter quam si rastris quis temptet eburnis
639 caenosum versare solum, limoque madentes
640 excolere aureolis si forte ligonibus ulvas :
641 splendorem dentis nitidi scrobis inquinat atra,
642 et pretiosa acies squalenti sordet in arvo.
643 Non vereor ne me nimium confidere quisquam
644 arguat, ingeniique putet luctamen inire ;
645 sum memor ipse mei satis et mea frivola novi ;
646 Non ausim conferre pedem, nec spicula tantae
647 indocilis fandi conjecta lacescere linguae.
648 Inlaesus maneat liber, excellensque volumen
649 obtineat partam dicendi fulmine famam.

650 Sed liceat tectum servare a vulnere pectus,
 651 oppositaque volans jaculum depellere parma.
 652 Nam si nostra fides saeclo jam tuta quieto
 653 viribus infestis hostilique arte petita est,
 654 cur mihi fas non sit lateris sinuamine flexi
 655 ludere ventosas jactu pereunte sagittas ?
 656 Sed jam tempus iter longi cohibere libelli,
 657 ne tractum sine fine ferat fastidia carmen.

LIBER SECVNDVS

PRAEFATIO

S2_1 v.1 Simon, quem vocitant Petrum,
 2 summus discipulus Dei,
 3 lucis forte sub exitu,
 4 cum Vesper croceus rubet,
 5 curvam vulserat ancoram,
 6 captans flamina linteis
 7 et transnare volens fretum.
 8 Nox ventum movet obvium,
 9 fundo qui mare misceat,
 10 jactatam quatiat ratem.
 11 Clamor nauticus aethera
 12 plangens atque ululans ferit
 13 cum stridore rudentium.
 14 Nec quidquam suberat spei
 15 mergendis prope naufragis,
 16 cum Christum procul aspicit
 17 pallens turba periculis
 18 calcantem pedibus mare,
 19 ac si per solidam viam
 20 siccum litus obambulet.
 21 Haec miracula ceteri
 22 vectores pavidi stupent ;
 23 solus non trepidus Petrus
 24 agnoscit dominum poli
 25 Terraeque et maris invii,
 26 cujus omnipotentiae est
 27 plantis aequora subdere.
 28 Tendit suppliciter manus,
 29 Notum subsidium rogat.
 30 Ast ille placide adnuens
 31 puppi ut desiliat jubet.
 32 Jussis obsequitur Petrus,
 33 sed vestigia fluctibus
 34 summis tinguere coeperat,
 35 et lapsante gradu pedes
 36 pessum mergere lubricos.
 37 Mortalem Deus increpat,
 38 quod sit non stabili fide,
 39 nec calcare fluentia
 40 nec Christum valeat sequi.
 41 Tutn dextra famulum levat
 42 sistitque, et docet ingredi
 43 tergum per tumidum freti.
 44 Sic me tuta silentia
 45 egressum dubiis loquax

46 infert lingua periculis,
 47 Non, ut discipulum Petrum,
 48 fidentem et merito et fide,
 49 sed quem culpa frequens levem
 50 volvat per freta naufragum.
 51 Sum plane temerarius,
 52 qui noctis mihi conscius
 53 quam vitae in tenebris ago,
 54 puppem credere fluctibus
 55 tanti non timeam viri,
 56 quo nunc nemo disertior.
 57 Exultat, fremit, intonat,
 58 ventisque eloquii tumet ;
 59 cui mersare facillimum est
 60 tractandae indocilem ratis,
 61 ni tu, Christe potens, manum
 62 Dextro numine porrigas,
 63 facundi oris ut inpetus
 64 Non me fluctibus obruat,
 65 sed sensim gradiens vadis
 66 insistam fluitantibus.

LIBER SECUNDUS

S2_2 v.1 Hactenus et veterum cunabula prima deorum,
 2 et causas quibus error hebes conflatus in orbe est
 3 diximus, et nostro Romam jam credere Christo ;
 4 Nunc objecta legam, nunc dictis dicta refellam.
 5 Unde igitur coepisse ferunt, aut ex quibus orsum,
 6 quo mage sancta ducum corda inlice flecteret arte ?
 7 Armorum dominos vernantes flore juventae,
 8 inter castra patris genitos, sub imagine avita
 9 eductos, exempla domi congesta calentes,
 10 orator catus instigat, ceu classica belli
 11 clangeret, exacuitque animos et talia jactat :
 12 "Si vobis vel parta, viri, victoria cordi est
 13 vel parienda dehinc, templum dea virgo sacratum
 14 obtineat vobis regnantibus ! Ecquis amicus
 15 hostibus hanc vestro sancte negat esse colendam
 16 imperio, cui semper adest, quod laudibus inplet ? "
 17 Haec ubi legatus, reddunt placidissima fratrum
 18 ora ducum : "Scimus quam sit victoria dulcis
 19 fortibus, Ausoniae vir facundissime linguae ;
 20 sed quibus illa modis, qua sit ratione vocanda,
 21 novimus ; hac primum pueros pater imbuit arte,
 22 hanc genitore suo didicit puer ipse magistro.
 23 Non aris, non farre molae victoria felix
 24 exorata venit ; labor inpiger, aspera virtus,
 25 vis animi excellens, ardor, violentia, cura
 26 hanc tribuunt, durum tractandis robur in armis.
 27 Quae si defuerint bellantibus, aurea quamvis
 28 marmoreo in templo rutilas Victoria pinnas
 29 explicet et multis surgat formata talentis,
 30 non aderit versisque offensa videbitur hastis.
 31 Quid, miles, propriis diffisus viribus aptas
 32 inrita femineae tibimet solacia formae ?
 33 Numquam pinnigeram legio ferrata puellam
 34 vidit, anhelantum regeret quae tela virorum.
 35 Vincendi quaeris dominam ? Sua dextera cuique est,

36 et Deus omnipotens, non pexo crine virago,
37 nec nudo suspensa pede, strophioque recincta,
38 nec tumidas fluitante sinu vestita papillas.
39 Aut vos pictorum docuit manus adsimulatis
40 jure poetarum numen componere monstris,
41 aut lepida ex vestro sumpsit pictura sacello
42 quod variis imitata notis ceraque liquenti
43 duceret in faciem, sociique poematis arte
44 aucta coloratis auderet ludere fucis.
45 Sic unum sectantur iter, sic inania rerum
46 somnia concipiunt et Homerus et acer Apelles
47 et Numa, cognatumque volunt pigmenta, camenae,
48 idola : convaluit fallendi trina potestas.
49 Haec si non ita sunt, edatur : cur sacra vobis
50 ex tabulis cerisque poetica fabula praestat ?
51 Cur Berecyntiacus perdit truncata sacerdos
52 inguina, cum pulchrum poesis castraverit Attin ?
53 Cur etiam templo Triviae lucisque sacratis
54 cornipedes arcentur equi, cum Musa pudicum
55 raptarit juvenem volucris per litora curru,
56 idque etiam paries tibi versicolorus adumbret ?
57 Desine, si pudor est, gentilis ineptia, tandem
58 res incorporeas simulatis fingere membris ;
59 desine terga hominis plumis obducere : frustra
60 fertur avis mulier magnusque eadem dea vultur.
61 Vis decorare tuum, ditissima Roma, senatum ?
62 Suspende exuvias armis et sanguine captas,
63 congere caesorum victrix diademata regum,
64 frange repulsorum foeda ornamenta deorum.
65 Tunc tibi non terris tantum victoria parta,
66 sed super astra etiam media servabitur aede."
67 Talia principibus dicta interfantibus ille
68 prosequitur, magnisque tubam concentibus inflat.
69 Allegat morem veterem, nil dulcius esse
70 adfirmat solitis, populosque hominesque teneri
71 lege sua : "Sicut variae nascentibus, inquit,
72 contingunt pueris animae, sic urbibus adfert
73 hora diesque suus, cum primum moenia surgunt,
74 aut fatum aut genium, cujus moderamine regnent."
75 Addit et arcanum rerum verique latebras
76 prosperitate aliqua deprendi posse secundi
77 per documenta boni, si sint felicia quae quis
78 experiendo probet : cessisse parentibus omne
79 idolum semper feliciter et pede dextro.
80 Enumerat longi vim temporis, excitat ipsam,
81 Crinibus albentem niveis et fronte vietam,
82 ore reposcentem querulo sua numina Romam :
83 "Liberata sum, liceat proprio mihi vivere more.
84 Ecquis erit qui mille meos reprehenderit annos ?
85 Uno omnes sub sole siti vegetamur eodem
86 aere ; communis cunctis viventibus aura ;
87 sed qui sit qualisque Deus, diversa secuti
88 quaerimus, atque viis longe distantibus unum
89 imus ad occultum : suus est mos cuique genti,
90 per quod iter properans eat ad tam grande profundum."
91 his tam magnificis tantaque fluentibus arte
92 respondit vel sola Fides, doctissima primum
93 pandere vestibulum verae ad penetralia sectae.

94 Nam cum divinis agimus de rebus, et illum
95 qui vel principio caruit vel fine carebit,
96 quique chao anterior fuerit mundumque creavit,
97 conjectare animo contendimus, exigua est vis
98 humani ingenii tantoque angusta labori.
99 Quippe minor natura aciem si intendere temptet
100 acrius ac penetrare Dei secreta supremi,
101 quis dubitet victo fragilem lassescere visu,
102 vimque fatigatae mentis sub pectore parvo
103 turbari, invalidisque hebetem subcumbere curis ?
104 Sed facilis fidei via provocat Omnipotentem
105 credere, qui bona non tantum praesentia donat,
106 sed ventura etiam longisque intermina saeculis
107 promittit, ne totus eam resolutus inane
108 in nihilum, pereamque brevem post luminis usum.
109 Muneris auctores ipso de munere pendas :
110 aeterna aeternus tribuit, mortalia confert
111 mortalis, divina deus, peritura caducus.
112 Omnia, quae tempus peragit quaeque exitus aufert,
113 vilia sunt brevitatem sui, nec digna perenni
114 largitore, cui propria est opulentia, numquam
115 desinere idque homini dare quod non desinat umquam.
116 Nam si corruptum corrumpendumve Deus quid
117 praestat, habetque nihil quod sit pretiosius istis,
118 pauper et infirmus, et summo indignus honore,
119 et non omnipotens, sed inanis numinis umbra est.
120 Hac ratione fides sapienter conicit, immo
121 non dubitat verum esse Deum, qui, quod sumus et quod
122 vivimus, in laesum semper fore, si mereamur,
123 nos sperare jubet : " Caelestia si placet, inquit,
124 scandere, terrenas animo depellite curas.
125 Nam quantum subjecta situ tellus jacet infra,
126 dividiturque ab humo convexi regia caeli,
127 tantum vestra meis distant mundana futuris,
128 dira bonis, scelerata piis, tenebrosa serenis.
129 Quidquid obire potest, fugiatis censeo, quidquid
130 Naturae ratione capit vitium atque senescit,
131 pro nihilo, in nihilum quia sunt reditura, putetis.
132 Cuncta equidem, quae gignit humus, quae continet, ipse
133 principio institui, nitidoque insignia mundo
134 ornamenta dedi, speciosaque semina finxi.
135 Sed tamen esse modum volui, parcisque fruenda
136 moribus indulsi, quantum moribundus et aeger
137 corporis ac vitae volucris sibi posceret usus,
138 Non ut captus homo studiis et inaniter ardens
139 duceret otiose bonum positum in dulcedine rerum
140 et specie tenui, quas currere tempore jussi.
141 Atque aevum statui, sub quo generosa probarem
142 pectora, ne torpens et non exercita virtus
143 robur enervatum gereret sine laude palestra.
144 Inlecebrosus enim sapor est et pestifer horum,
145 quae, dum praetereunt, miro oblectamine mentes
146 implicitas vincetasque tenent. Vincenda voluptas,
147 elaqueanda animi constantia, ne retinaclis
148 mollibus ac lentis nexa et captiva prematur.
149 Luctandum summis conatibus, inter acerba
150 sectandum virtutis iter, ne suavia fluxae
151 condicionis amet, nimium ne congerat aurum,

152 ne varios lapidum cupide spectare colores
153 ambitiosa velit, ne se popularibus auris
154 ostendet pulchroque inflata tumescat honore,
155 ne natale solum, patrii ne jugera ruris
156 tendat, et externos animum diffundat in agros,
157 et ne corporeis addicat sensibus omne
158 quod vult aut quod agit, ne praeferat utile justo,
159 spemque in me omnem statuatur. Numquam peritura
160 quae dederit, longoque die mea dona trahenda. "
161 Haec igitur spondente Deo, quis fortis et acer
162 virtutisque capax breve quidque perennibus in se
163 praetulerit, vel quis sapiens potiora putarit
164 gaudia membrorum quam vivae praemia mentis ?
165 Nonne hominem ac pecudem distantia separat una,
166 quod bona quadrupedum ante oculos sita sunt, ego contra
167 spero quod extra aciem longum servatur in aevum ?
168 Nam si tota mihi cum corpore vita peribit,
169 nec poterit superesse meum post funera quidquam,
170 quis mihi regnator caeli, quis conditor orbis,
171 quis Deus, aut quae jam merito metuenda potestas ?
172 Ibo per impuros fervente libidine luxus,
173 incestabo toros, sacrum calcabo pudorem,
174 infitiabor habens aliquod sine teste propinqui
175 depositum, tenues avidus spoliabo clientes,
176 longaequam perimam magico cantamine matrem
177 (tardat anus dominum dilata morte secundum).
178 Nec formido malum : falluntur publica jura ;
179 lex armata sedet, sed nescit crimen opertum ;
180 aut, si res pateat, iudex corrumpitur auro :
181 rara reos justa percipit poena securi.
182 Sed quid ego haec meditor ? Revocat Deus ecce severa
183 maiestate minax, negat interitura meorum
184 per mortem monumenta operum : " Non occidet, inquit,
185 interior qui spirat homo, luet ille perenne
186 supplicium, quod subjectos male rexit artus.
187 Nec mihi difficile est liquidam circumdare flammis
188 naturam quamvis perflabilis illa feratur,
189 more Noti : capiam tamen et tormenta adhibebo,
190 ipse incorporeus ac spirituum sator unus.
191 Quin et corporibus parilis consortia poenae
192 decernam, possum quoniam renovare favillas
193 antiquam in faciem, nec desperanda potestas :
194 qui potui formare novum, reparabo peremptum.
195 Non desunt exempla meae virtutis in ipsis
196 seminibus : natura docet revirescere cuncta
197 post obitum. Siccantur enim, pereunte vigore
198 quo vivere prius ; tunc sicca et mortua sulcis
199 aut foveis mandata latent, et more sepulcri
200 obruta de tumulis redivivo germine surgunt.
201 Numquid nosse potes vel conjectare quis istud
202 tam sollers opifex struat, aut quae vis agat intus ?
203 Nil vos, o miseri, physicorum dogmata fallant !
204 En ego gignendi dominus ac restituendi
205 quod periiit fluxitque potens ; amentia quaeque
206 in veteres formas aut flore aut fronde reduco :
207 idque ipsum quandoque homini facturum, inani
208 surgat ut ex cinere, structuraque pristina constet,
209 quae mihi pro meritis vel per tormenta rependat

210 crimina, vel sutnmae virtutis in arce coruscet,
 211 Non peritura dehinc, quacumque in sorte manebit.
 212 Interea, dum mixta viget substantia in unum,
 213 sit memor auctoris proprii, veneretur et oret
 214 artificem submissa suum. Non condidit alter
 215 halantis animae figmentum , et corporis alter ;
 216 nec bona praesentis vitae numerosa gubernant
 217 numina ; non alius segetes et spicea farra
 218 subpeditat deus, aut alius dat musta racemis,
 219 purpureumque gravi fundit de palmite sucum ;
 220 ipse ego sum, virides oleas pinguescere bacis
 221 qui facio, Graia quas Pallade fingitis ortas,
 222 et qui Lucinas tribuo nascentibus horas.
 223 Duplex lege mea per mutua foedera sexus
 224 gignere amat subolem generisque propagine gaudet ;
 225 quem vos lascivis violatis amoribus ignem
 226 et stupra vestra deae Veneris praetexitis umbra.
 227 Unus ego elementa rego, nec mole laboris,
 228 ut miser infirmusve aliquis fragilisve, fatigor.
 229 Lux inmensa mihi est et non resolubilis aetas,
 230 sensibus et vestris haud intellecta vetustas.
 231 Inde ministeriis ad tot moderamina mundi
 232 Non egeo, nec participes sociosve requiro.
 233 Porro autem angelicas legiones, quas mea fecit
 234 dextera, nosse meum est, et quae natura creatis
 235 subsistat, qualesque mihi servantur ad usus.
 236 Tu me praeterito meditaris numina mille,
 237 quae simules parere meis virtutibus, ut me
 238 per varias partes minuas ; cui nulla recidi
 239 pars aut forma potest, quia sum substantia simplex,
 240 nec pars esse queo. Solis divisio rebus
 241 compositis factisque subest ; me nemo creavit,
 242 ut scindi valeam, cunctorum conditor unus.
 243 Crede, quod ex nihilo formavi, pars mea non est.
 244 Quare age, mortalis, soli mihi construe templum,
 245 meque unum venerare Deum. Caementa remitto,
 246 et quae saxa Paros secat, et quae Punica rupis,
 247 quae viridis Lacedaemon habet maculosaque Synna.
 248 Nativum nemo scopuli mihi dedicet ostrum,
 249 templum mentis amo, non marmoris ; aurea in illo
 250 fundamenta manent fidei, structura nivali
 251 consurgit pietate nitens, tegit ardua culmen
 252 Justitia, interius spargit sola picta rubenti
 253 Flore pudicitiae pudor almus et atria servat.
 254 Haec domus apta mihi est, haec me pulcherrima sedes
 255 accipit, aeterno caelestique hospite digna.
 256 Nec novus hic locus est ; fluxit mea gloria in artus,
 257 et lux vera Dei, Deus inlustravit alumnam
 258 materiem, corpusque parens habitabile fecit
 259 ipse sibi, placito ut posset requiescere templo.
 260 Condideram perfectum hominem, spectare superna
 261 mandaram totis conversum sensibus in me,
 262 recto habitu celsoque situ et sublime tuentem ;
 263 sed despexit humum, seque inclinavit ad orbis
 264 divitias, pepulitque meum de pectore numen.
 265 Restituendus erat mihimet : summissus in illum
 266 spiritus ipse meus descendit, et edita limo
 267 viscera divinis virtutibus informavit,

268 jamque hominem adsumptum summus Deus in deitatem
 269 transtulit, ac nostro docuit recalescere cultu."
 270 Scire velim praecepta Patris quibus auribus haec tu
 271 accipias, Italiae censor doctissime gentis.
 272 An veterem tantum morem ratione relicta
 273 elegis, et dici id patitur sapientis acumen
 274 Ingeniumque viri : " Potior mihi pristinus est mos,
 275 quam via justitiae, pietas quam prodita caelo,
 276 quamque fides veri, rectae quam regula sectae " ?
 277 Si quidquid rudibus mundi nascentis in annis
 278 mos habuit sancte colere ac servare necesse est,
 279 omne revolvamus sua per vestigia saeculum
 280 usque ad principium ; placeat damnare gradatim
 281 quidquid posterius successor repperit usus.
 282 Orbe novo nulli subigebant arva coloni :
 283 quid sibi aratra volunt, quid cura superflua rastris ?
 284 I lignis melius saturatur glandibus alvus.
 285 Primi homines cuneis scindebant fissile lignum :
 286 decoquat in massam fervens strictura secures
 287 rursus, et ad proprium restillet vena metallum !
 288 Induvias caesae pecudes, et frigida parvas
 289 praebat spelunca domos : redeamus ad antra,
 290 pellibus insutis hyrtos sumamus amictus !
 291 Inmanes quondam populi feritate subacta
 292 edomiti jam triste fremant, iterumque ferinos
 293 in mores redeant, atque ad sua prisca recurrant !
 294 Praecipitet Scythica juvenis pietate vietum
 295 votivo de ponte patrem (sic mos fuit olim) !
 296 Caedibus infantum fument Saturnia sacra,
 297 flebilibusque truces resonent vagitibus arae !
 298 Ipsa casas fragili texat gens Romula culmo
 299 (sic tradunt habitasse Remum) ! Regalia faeno
 300 fulcra supersternant, aut pelle Libystidis ursae
 301 compositam chlamydem villosa corpore gestent !
 302 Talia Trinacrius ductor vel Tuscus habebant.
 303 Roma antiqua sibi non constat, versa per aevum,
 304 et mutata sacris, ornata, legibus, armis.
 305 Multa colit, quae non coluit sub rege Quirino.
 306 Instituit quaedam melius, nonnulla refugit,
 307 et morem variare suum non destitit, et quae
 308 pridem considerat jura, in contraria vertit.
 309 Quid mihi tu ritus solitos, Romane senator,
 310 objectas, cum scita patrum populique frequenter
 311 instabilis placiti sententia flexa novarit ?
 312 Nunc etiam, quotiens solitis decedere prodest,
 313 Praeteritosque habitus cultu damnare recenti,
 314 gaudemus conpertum aliquid tandemque resectum
 315 quod latuit ; tardis semper processibus aucta
 316 crescit vita hominis et longo proficit usu.
 317 Sic aevi mortalis habet se mobilis ordo,
 318 sic variat natura vices : infantia repit ;
 319 infirmus titubat pueri gressusque animusque ;
 320 sanguine praecalido fervet nervosa juvena ;
 321 mox stabilita venit maturi roboris aetas ;
 322 ultima consiliis melior, sed viribus aegra,
 323 corpore subcumbit mentem purgata senectus.
 324 His genus humanum per dissona tempora duxit
 325 curriculis aevum mutabile, sic hebes inter

326 primitias mersumque solo ceu quadrupes egit ;
 327 [quadrupedis pueri lactantia viscera traxit.]
 328 Mox tenerum docili ingenio jamque artibus aptum
 329 noscendis varia rerum novitate politum est ;
 330 inde tumens vitiis calidos adolevit in annos,
 331 donec decocto solidaret robore vires ;
 332 tempus adest ut jam sapiat divina, serenae
 333 mentis consilio vivacius abdita sollers
 334 quaerere, et aeternae tandem invigilare saluti.
 335 Quamquam, si tantus amor est et cura vetusti
 336 moris, et a prisco placet haud discedere ritu,
 337 exstat in antiquis exemplum nobile libris,
 338 jam tunc diluvii sub tempore vel prius uni
 339 inseruisse Deo gentem, quae prima recentes
 340 incoluit terras, vacuoque habitavit in orbe ;
 341 unde genus ducit nostrae porrecta propago
 342 stirpis, et indigenae pietatis jura reformat.
 343 Sed quia Romanis loquimur de cultibus, ipsum
 344 sanguinis Hectorei populum probo tempore longo
 345 Non multos coluisse deos, rarisque sacellis
 346 contentum paucas posuisse in collibus aras.
 347 Innumeros post deinde deos virtute subactis
 348 urbibus et claris peperit sibi Roma triumphis ;
 349 inter fumantes templorum armata ruinas
 350 dextera victoris simulacra hostilia cepit,
 351 et captiva domum venerans ceu numina vexit.
 352 Hoc signum rapuit bimaris de strage Corinthi,
 353 illud ab incensis in praedam sumpsit Athenis,
 354 quasdam victa dedit capitis Cleopatra canini
 355 effigies, quasdam domitis Hammonis harenis
 356 Syrtica cornutas facies habuere tropaea.
 357 Roma triumphantis quotiens ducis inclyta currum
 358 plausibus excepit, totiens altaria divum
 359 addidit, et spoliis sibimet nova numina fecit :
 360 numina quae, patriis cum moenibus eruta, nullum
 361 praesidium potuere suis adferre sacellis.
 362 Cernis ut antiqui semper vestigia moris
 363 gressibus incertis varie titubasse probentur,
 364 adsciscendo deos majoribus inconpertos,
 365 seque peregrina sub religione dicasse.
 366 Nec ritus servasse suos ? Quodcumque sacrorum est
 367 exulat, externumque inimicam venit in urbem.
 368 Frustra igitur solitis, prava observatio, inhaeres ;
 369 Non est mos patrius, quem diligis, improba, non est.
 370 Sed sollers orator ait fataliter urbem
 371 sortitam quonam genio proprium exigat aevum.
 372 Cunctis nam populis seu moenibus inditur, inquit,
 373 aut fatum aut genius, nostrarum more animarum,
 374 quae sub disparili subeunt nova corpora sorte.
 375 Jam primum, qui sit genius, vel qui status illi
 376 competat, ignoro, quid possit et unde oriatur,
 377 spiritus informis sine corpore, formave et ulla
 378 sit species, et quid sapiat, quae munera curet.
 379 Contra animas hominum venis vitalibus intus
 380 sic interfusas intellego, sanguis ut ex his
 381 accipiat motumque levem tenerumque vaporem,
 382 unde pererratis vegetet praecordia membris,
 383 frigida succendat, riget arida, dura relaxet.

384 Sic hominis vitam sibi temperat atque gubernat
385 vivida mens, quam tu ficto componere temptas
386 murorum genio, qui nusquam est nec fuit umquam.
387 Quin et corporibus versat mens viva regendis
388 summum consilium, fida ut tutacula nudis
389 invalidisque paret, metuenda pericula vitet,
390 utile prospiciat, varias agitetur ad artes,
391 consultet cui se domino submittat, et orbis
392 quem putet auctorem, quem rerum summa sequatur.
393 At tuus hic urbis genius, dicas volo, quando
394 coepit adhuc parvae primum se infundere Romae ?
395 Fluxit ab uberibus nemorosa in valle lupinis,
396 infantesque aluit, dum nascitur ipse, gemellos ?
397 An, cum vulturibus volitans, ignota per auras
398 umbra repentinam traxit de nube figuram ?
399 Culminibus summis sedet, an penetrabilia servat ?
400 Instituit mores et jura forensia condit,
401 an castrorum etiam fossis intervenit, acres
402 cogit ad arma viros, lituis ciet, urget in hostem ?
403 Quae quis non videat sapientum digna cachinno ?
404 Fingamus tamen esse aliquam, quae talia curet,
405 umbram sive animam, per quam res publica fatum
406 hauserit, et calidis animetur tota medullis.
407 Cur non haec eadem de religione colenda
408 consultat, cur non suspectat libera caelum,
409 cur sibi praescriptum non conmutabile fatum
410 ut captiva putat, genesis cur vincula fingit,
411 cui jam nolle licet, quod tunc voluisse licebat,
412 erroresque abolere suos ac flectere sensus ?
413 Sic septingentis erravit circiter annis,
414 lubricaque et semper dubitans quae forma placeret
415 imperii, quae regnandi foret aequa potestas.
416 Regius exortam jam tunc habuit status urbem
417 Non sine grandaevis curarum in parte locatis ;
418 mox proceres de stirpe senum tractasse videmus
419 clavum consilii ; plebeias inde catervas
420 conlatas patribus mixtim dicionibus aequis
421 imperitasse diu belloque et pace regendis.
422 Consule nobilitas vigit, plebs fisa tribuno est.
423 Displicet hic subito status, et bis quina creantur
424 summorum procerum fastigia, quos duodeni
425 circumstant fasces simul et sua quemque securis.
426 Rursus se geminis reddit ductoribus omnis
427 publica res, et consulibus dat condere fastos ;
428 ultima sanguineus turbavit saecla triumvir.
429 Fluctibus his olim fatum geniusve animusve
430 publicus erravit ; tandem deprendere rectum
431 doctus iter, caput augustum diademate cinxit,
432 appellans patrem patriae, populi atque senatus
433 rectorem, qui militiae sit ductor, et idem
434 dictator, censorque bonus morumque magister,
435 tutor opum, vindex scelerum, largitor honorum.
436 Quod si tot rerum gradibus, totiens variatis
437 consiliis, aegre tandem pervenit ad illud
438 quod probet, ac sancto reverentia publica servet
439 foedere, quid dubitat divina agnoscere jura,
440 ignorata prius sibimet, tandemque resecta ?
441 Gratemur, jam non dubitat, nam subdita Christo

442 servit Roma Deo, cultus exosa priores.
443 Romam dico viros, quos mentem credimus urbis,
444 Non genium, cujus frustra simulatur imago.
445 Quamquam cur genium Romae mihi fingitis unum,
446 cum portis, domibus, thermis, stabulis soleatis
447 adsignare suos genios, perque omnia membra
448 Urbis perque locos geniorum milia multa
449 fingere, ne propria vacet angulus ullus ab umbra ?
450 Restat ut et fatum similis dementia cunctis
451 aedibus inponat, paries ut quisque sub astro
452 fundatus structusque suo, qua sorte maneret,
453 quando autem rueret, primis acceperit horis.
454 Adscribunt saxis Lachesis male fortia fila,
455 tectorumque trabes fuis pendere rotatis
456 credunt, atque ipsis tribuunt decreta tigillis :
457 ceu distet cujus stellae sit fraxinus ortu
458 eruta, quae summum conscenderet ardua culmen !
459 Denique nulla hominum res est, nulla actio mundi,
460 cui non fatalem memorent incumbere sortem.
461 Quae quia constituunt, dicant cur condita sit lex
462 bis sex in tabulis, aut cur rubrica minetur,
463 quae prohibet peccare reos, quos ferrea fata
464 cogunt ad facinus et inevitabile mergunt.
465 Quin et velle adigunt, pravum insinuantia votum,
466 ne liceat miseris vetitum committere nolle.
467 Cedite, si pudor est, gladiumque retundite vestrum,
468 aspera nil meritos poenis plectentia jura ;
469 antrum carcerum dissolvite, corpora sub quo
470 agminis innocui fato peccante tenetis !
471 Nemo nocens, si fata regunt quod vivitur ac fit ;
472 immo nocens, quicumque volens, quod non licet, audet ;
473 alterutrum quia velle suum est, nec fata reatum
474 inponunt homini, sed fit reus ipse suoapte
475 arbitrio, placitumque nefas et facta rependit
476 in pia suppliciis, merito, non sorte peremptus.
477 Quisque putat fato esse locum. Sciat omnipotentem
478 nosse Deum nulli vetitum fatalibus astris,
479 nec mathesis praescripto aliquo pia vota repelli.
480 Spirat enim majora animus, seque altius effert
481 sideribus, transitque vias et nubila fati,
482 et momenta premit pedibus, quaecumque putantur
483 figere propositam natali tempore sortem.
484 Huc ades, omne hominum genus, huc concurrite et urbes.
485 Lux immensa vocat, factorem noscite vestrum !
486 Libera secta patet : nil sunt fatalia, vel, si
487 sunt aliqua, opposito vanescunt irrita Christo.
488 "Sed multi duxere dei per prospera Romam,
489 quos colit ob meritum magnis donata triumphis. "
490 Ergo age, bellatrix, quae vis subjecerit, ede,
491 Europam Libyamque tibi, dic nomina divum.
492 Juppiter, ut Cretae domineris, Pallas, ut Argis,
493 Cynthius, ut Delphis, tribuerunt omine dextro.
494 Isis Nilicolas, Rhodios Cytherea reliquit,
495 venatrix Ephesum virgo, Mars dedit Hebrum,
496 destituit Thebas Bromius, concessit et ipsa
497 Juno suos Phrygiis servire nepotibus Afros,
498 et, quam subjectis dominam dea gentibus esse,
499 Si qua fata sinant, jam tum tenditque fovetque

500 jussit Romuleis addictam vivere frenis.
 501 Perfidiane deum indigenum cecidere tot urbes
 502 destructaeque jacent ipsis prodentibus arae ?
 503 O pietas, o sancta fides, traduxit alumnos
 504 majestas infida locos et creditur istis
 505 numinibus, quae transfugio meruere sacrari !
 506 An voluit servare suos luctataque multum
 507 religio infestas temptavit pellere turmas
 508 Romanis obnixa globis, sed fortior illam
 509 Virtus luctifico camporum in pulvere fregit ?
 510 Immo ita est, armis et viribus indiga veri
 511 victa superstitio est et inanem gloria fugit.
 512 Sed nec difficilis fuit aut satis ardua genti
 513 natae ad procinctus victoria, frangere inertes
 514 molliaque omnigenum colla inclinare deorum.
 515 Num cum Dictaeis bellum Corybantibus asper
 516 samnitis Marsusque levi sudore gerebat ?
 517 Num mastigophoris oleoque et gymnadis arte
 518 unctis pugilibus miles pugnabat Etruscus ?
 519 Nec petaso insignis poterat Lacedaemone capta
 520 Mercurius servare suas de clade palestras.
 521 Appenninicolam peditem Cybeleius hostis
 522 congressu excipiens Asiam defendere et Idam
 523 qui potuit, cogente acies in proelia Gallo ?
 524 Idalias nisi forte rosas, laurum citharoedi
 525 vatis, silvicolae calamos arcumque puellae
 526 dedere servitio calcataque sacra domare
 527 difficilis operis fuit immensique laboris.
 528 Fluctibus Actiacis signum symphonia belli
 529 Aegypto dederat, clangebat bucina contra ;
 530 institerant tenues cumbae fragilesque phaseli
 531 inter turritas memphitica rostra Liburnas :
 532 nil potuit Serapis deus et latrator Anubis.
 533 Stirpis Iuleae ductore exercitus ardens
 534 praevaluit, gelido quem miserat Algidus axe :
 535 Non armata Venus, non tunc clipeata Minerva
 536 venere auxilio, non divum degener ordo
 537 et patria extorris Romanis adfuit armis.
 538 Victus et ipse prius inimica nec agmina juvat,
 539 Si tamen antiquum norat retinere dolorem.
 540 Sed dicis legisse deos ubi sanctior usus
 541 templorum cultu celebri sine fine maneret,
 542 Aeneadumque ultro victricia signa virorum
 543 regis amore Numae nullo cogente secutos.
 544 Num Diomedis item tentoria et acris Ulixi
 545 castra volens Pallas caesis custodibus arcis
 546 legit, ubi umentis sudaret maesta sigillo ?
 547 Aut quotiens ductor Macetum fortissimus altos
 548 templorum cineres victis cumulavit Amyclis,
 549 optarunt praedis domini se numina capta
 550 misceri Assyriaeque vehi Babylonis ad arcem ?
 551 Non fero Romanum nomen sudataque bella
 552 et titulos tanto quaesitos sanguine carpi :
 553 detrahit invictis legionibus et sua Romae
 554 praemia diminuit, qui, quidquid fortiter actum est,
 555 adscribit Veneri, palmam victoribus aufert.
 556 Frustra igitur currus summo miramur in arcu
 557 quadrijugos, stantesque duces in curribus altis :